
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    451    DEL     27/07/2009 

LIQUIDAZIONE  SPESE  LEGALI  A  FAVORE  DELLO  STUDIO  LEGALE 
COMPATANGELO  E  STUDIO  LEGALE  AURELI  PER  CONTRORICORSO 
AVVERSO RICORSO PER CASSAZIONE DELLL'IMPRESA EDILE OMISSIS. 

CENTRO DI RESPONSABILITA' :
SERVIZI AMMINISTRATIVI E FINANZIARI - TURISMO 

SERVIZIO:  CONTRATTI 
DIRIGENTE RESPONSABILE:     Claudia Rufer 

..............................................................................

 
I L   D I R I G E N T E

Richiamata  la  deliberazione  n.  130  del  22.12.2008,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per 
l'esercizio finanziario 2009, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2009-2011 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica;

Richiamato  l'atto  della  Giunta  Comunale  n.   38  del   01.04.2009,  dichiarato 
immediatamente eseguibile, con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(P:E:G:) e sono state assegnate le risorse ai diversi settori dell'Ente per
l'esercizio 2009;

Visto che in data 24/02/2008 l'Impresa Edile OMISSIS ha proposto Ricorso per 
Cassazione  avverso  la  sentenza   della  Corte  d'Appello  di  Bologna  del  18/06/2008  n.
1020/2008 chiedendo l'annullamento della sentenza n.1020/2008 emanata dalla Corte di 
Appello  di  Bologna,   pronunciata  il  27/11/2007,   pubblicata  mediante  deposito  in 
cancelleria in data 18.06.2008 e per  l'effetto cassare la stessa con rinvio ai sensi dell'art.383 
c.p.c., ovvero senza laddove, ne ricorrano i presupposti, con condanna alle spese di lite dei 
precedenti gradi del giudizio e del presente;

Vista la delibera di Giunta Comunale n.27 del 11/03/2009 con la quale si autorizzava 
il Sindaco a resistere e stare nel relativo giudizio avanti alla Corte di Cassazione di Roma 
nominando  quali  legali  difensori  del  Comune,  anche  disgiuntamente  tra  loro  Carlo  e 

Proposta. n.  500/09    Determinazione Dirigenziale  n.  451 del  27/07/2009 pag. 1 di 3



Federico Compatangelo del Foro di Rimini, dello Studio Legale Asssociato Compatangelo 
con  sede  in  Rimini  –  Via  Gambalunga,  30  e  gli  Avvocati  Stanislao  e  Michele  Aureli 
eleggendo il proprio domicilio presso lo Studio di questi ultimi in Roma – Via Asiago, 8;

– che  con  nota  spese  del  23  giugno  2009  lo  Studio  Legale  Aureli   ha  chiesto  la 
liquidazione  delle  spese,  competenze  e  onorari  relativi  all'attività  legale  svolta   nel 
controricorso per cassazione per un importo di euro 1.845,43.= (comprensivo di IVA e 
C.P.A. 2%);

– che con nota spese del 14 luglio  2009 lo Studio Legale Compatangelo ha chiesto la 
liquidazione  delle  spese,  competenze e  onorari  relativi  all'attività  legale  svolta    nel 
controricorso per cassazione per un importo di euro 9.792,00.= (comprensivo di IVA e 
C.P.A. 2%);

Ritenuto opportuno procedere alla liquidazione di quanto dovuto ai professionisti;

Visto:

– il D.lgs. n. 267/2000;
– il D.lgs. n. 165/2001;
– lo Statuto Comunale;
– il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

Visto  il  provvedimento  del  Garante  per  la  protezione  dei  dati  personali  del 
19.04.2007  che  in  relazione  ai  dati  sensibili  e  giudiziali  richiama  il  principio  di  non 
eccedenza e di indispensabilità rispetto alle finalità perseguite con i singoli atti;

Ritenuto doveroso ed opportuno in attuazione dei principi summenzionati redigere la 
presente determinazione con omissis dei  dati  personali consultabili  solo da interessati e 
controinteressati con l'accesso agli atti a disposizione negli uffici; 

D E T E R M I N A

1) di liquidare per i motivi specificati in premessa a favore dello Studio Legale Aureli 
con sede in Roma – Via Asiago, 8 la somma di Euro 1.845,43.= (comprensiva di IVA e 
C.P.A. 2%);

2)  di  liquidare  per  i  motivi  specificati  in  premessa  a  favore  dello  Studio  Legale 
Compatangelo  con sede in  Rimini  –  Gambalunga,  30  la  somma di  Euro 9.792,00.= 
(comprensiva di IVA e C.P.A. 2%);

3)  la spesa complessiva di euro 11.637,43.= farà carico sul Cap. 270.002 “Incarichi di 
patrocinio e spese legali” del Bilancio 2009 – Impegno n. 994 -;

4)   di  individuare  nella  persona  della  Dott.ssa  Claudia  Rufer  la  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione.

.............................................................................

Proposta. n.  500/09    Determinazione Dirigenziale  n.  451 del  27/07/2009 pag. 2 di 3



DETERMINAZIONE LETTA E SOTTOSCRITTA

IL DIRIGENTE DEL CENTRO DI RESPONSABILITA'
   SERVIZI AMMINISTRATIVI E FINANZIARI - TURISMO  

  Claudia Rufer 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Il Responsabile Servizi Finanziari
Claudia  Rufer

ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
a decorrere dal  01.08.2009.

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:
- contratti - bilancio

Dalla residenza Municipale, lì  30.07.2009  

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal  01.08.2009    al   16.08.2009.

Dalla  Residenza Municipale, lì  _____________

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Proposta. n.  500/09    Determinazione Dirigenziale  n.  451 del  27/07/2009 pag. 3 di 3


